



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

19. januar 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 142 (Alm. del) af 22. december 2017 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Spørgsmål

Ifølge Økonomisk Redegørelse side 16, tabel 1.1., note 1 indgår ”det resterende råderum....som en reserve til øvrige prioritering”. Hvordan kan man regne på strukturelt underskud, skattetryk, finanseffekt, offentlig beskæftigelse etc. uden(beregningsteknisk) at forudsætte hvad denne reserve faktisk bruges til – og hvad er der konkret forudsat om anvendelsen? Der ønskes et præcist svar og ikke bare en gentagelse af teksten i note 1.

Svar

Det offentlige forbrug i *Økonomisk Redegørelse*, december 2017 afspejler i 2019 regeringens prioritering af en basis realvækst i det offentlige forbrug på 0,3 pct. årligt. Fremskrivningen af den offentlige beskæftigelse mv. tager udgangspunkt i den forudsatte realvækst.

Det frigjorte provenu fra *Jobreform fase I* og puljen til håndtering af samspilsproblemet fra *Aftale om flere år på arbejdsmarkedet* er i konjunkturvurderingen, som ligger til grund for *Økonomisk Redegørelse*, december 2017, forudsat disponeret til lavere personskatter. Da den konkrete udmøntning af reserven til lavere skat ikke er besluttet er der ikke medregnet nogen arbejdsudbudsvirkning af den forudsatte lempelse.

Det resterende råderum som ikke er disponeret i 2019, indgår i konjunkturvurderingen som en reserve til øvrige prioriteringer. Reserven til øvrige prioriteringer er beregningsteknisk placeret under de øvrige offentlige udgifter som en overførsel til den private sektor. Det betyder, at den strukturelle saldo ikke bliver påvirket af reservens beregningstekniske placering.

Finanseffekten af reserven til øvrige prioriteringer svarer omtrent til virkningen af en lempelse af personskatterne eller de ikke-skattepligtige indkomstoverførsler. Det afspejler, at overførsler til den private sektor øger den private disponible indkomst, og dermed har en positiv virkning på det private forbrug.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister